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des uden for arbejdsmarkedet. De bliver ikke in- 
tegreret, de bliver med andre ord sat ud på et si- 
despor og forhånet, og det bliver accepteret -  
også af den danske regeringsleder. Jeg synes helt 
ærligt ikke, at man kan være det bekendt. 

Formanden: 
Så er det hr. Helge Adam Møller som privatist. 

Helge Adam Møller (KF): 
Jeg indrømmer, at jeg hele tiden har troet, at der 
ville ske et eller andet i dag på et eller andet tids- 
punkt. Men nu har vi været i gang med debatten 
i ca. 12 timer, og jeg indrømmer blankt, at jeg er 
ekstremt skuffet, og jeg tror faktisk ikke, jeg er 
den eneste i denne sal. Jeg tror, der er mange, 
både fra regeringspartieme og også fra Socialde- 
mokratiet, der er ekstremt skuffede. 

Jeg kom i Folketinget første gang i 1977, og 
når jeg tænker tilbage på de år og de store debat- 
ter, vi har haft -  afslutningsdebatter og åbnings- 
debatter som i dag -  har jeg oplevet mange so- 
cialdemokratiske ledere -  nogle før de blev 
statsministre, nogle mens de var statsministre, 
og nogle efter de var gået af som statsministre. 
Der var en Anker Jørgensen, der var en Svend 
Auken, der var en Poul Nyrup, og der var en 
Mogens Lykketoft. 

Kl. 21.45 
Men jeg har aldrig nogen sinde i de 25 år op- 

levet det, jeg har oplevet i dag: En socialdemo- 
kratisk leder, lederen af det største oppositions- 
parti, har lejlighed til at gå herop på Folketingets 
talerstol og markere, hvad hun selv og partiet 
står for, og så bliver det til to korte bemærknin- 
ger af 60 sekunders varighed om hindbær og 
jernbaneskinner nede fra hendes plads. Hind- 
bær og jernbaneskinner er også vigtige, men det 
er vel ikke alt, hvad Socialdemokratiet står for. 
Helt ærligt: Det må kunne gøres bedre. 

(Kort bemærkning). 
Villy Søvndal (SF): 
En kort bemærkning til hr. Helge Adam Møllers 
indlæg: 

Jeg synes måske, man nogle gange skal lade 
være med at følge de mest simple instinkter her 
i denne Folketingssal. Jeg synes, partierne har 
lov til at udvælge, hvem de vil, til debatterne, og 
de har også lov til at svare. Jeg synes ret beset, 
det er meget mere underligt, at vi har en statsmi- 
nister, som ikke svarer, når jeg stiller nogle me- 
get konkrete spørgsmål om hr. Jesper Langballes 

udtalelser om nogle af de mest udsatte grupper i 
samfundet. 

Jeg synes, det havde været meget mere rele- 
vant, hvis hr. Helge Adam Møller var gået herop 
og havde sagt: Som folketingsmedlem finder jeg 
det stærkt angribeligt, at en statsminister udvi- 
ser en sådan arrogance, at han ikke besvarer et 
indlæg fra en ordfører. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Afstemning 

Forslag til vedtagelse nr. V 1 af Jens Rohde (V), 
Pia Kjærsgaard (DF) og Pia Christmas-Møller 
(KF) (se side 103) vedtoges med 59 stemmer (V, 
DF og KF) mod 47 (S, RV, SF og EL). 

Hermed var følgende forslag bortfaldet: 
Forslag til vedtagelse nr. V 2 af Villy Søvndal 

(SF), Lotte Bundsgaard (S) og Marianne Jelved 
(RV) (se side 180). 

Forslag til vedtagelse nr. V 3 af Jørgen Arbo- 
Bæhr (EL) (se side 187). 

Hermed sluttede åbningsdebatten. 

Den sidste sag på dagsordenen var: 
4) Første behandling af lovforslag nr. L 2: 
Forslag til finanslov for finansåret 2006. 
Af finansministeren (Thor Pedersen). 
(Fremsat 4/10 2005). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Frank Aaen (EL): 
Jeg ved godt, det er usædvanligt, at man tager 
ordet ved denne behandling af finanslovforsla- 
get, for vi har jo haft debatten den 6. september . 
om det forslag, der er fremsat. Men siden den 6. 
september er der jo sket det, at vi har fået nogle 
ret markante udtalelser fra landets statsminister 
om, at regeringen er imod øget ulighed. Men når 
vi gennemgår det forslag til finanslov, som fi- 
nansministeren har fremsat, indeholder det jo en 
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lang række forslag, der øger uligheden i sam- 
fundet. 

Der er besparelser på erstatninger til dem, der 
er ramt af arbejdsskader, på 440 mio. kr. over 4 
år; der er besparelser på børnefamilieydelsen på 
over 300 mio. kr. over 4 år; der er besparelser på 
boligstøtten på 200 mio. kr. over 4 år; der er be- 
sparelser på boligydelsen til pensionister på næ- 
sten 200 mio. kr. over 4 år; man fratager Lands- 
byggefonden et milliardbeløb, der ellers skulle 
gå til renovering af nedslidte lejligheder og ned- 
sættelse af huslejen i almene boliger, og man ta- 
ger alene i 2006 567 mio. kr. fra satspuljen -  pen- 
ge, som pensionister, arbejdsløse og syge ellers 
skulle have, hvis de skulle følge den almindelige 
indkomstudvikling i samfundet. 

Der er altså en stribe forslag i finanslovforsla- 
get, som alle sammen i særklasse rammer lejere 
med lav indkomst, syge, pensionister, arbejdslø- 
se og børnefamilier, og derfor: Kan finansmini- 
steren give os en bekræftelse på, at den stribe 
forslag, der er i det forslag til finanslov, som er 
til første behandling her i dag, og som jeg lige 
har gennemgået, er med til at øge uligheden i 
samfundet? 

Kl. 21.50 

Hermed sluttede forhandlingen, og lovforslaget 
overgik derefter til anden behandling. 

Afstemning 

Formanden: 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Finans- 
udvalget. Hvis ingen gør indsigelse, betragter 
jeg det som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget. 

Meddelelser fra formanden 

Formanden: 
Der er ikke mere på dagsordenen. 

Folketingets næste møde afholdes tirsdag den 
11. oktober 2005 kl. 13.00. 

Angående dagsordenen skal jeg henvise til 
den dagsorden, der er opslået i salen. 

Med hensyn til de øvrige møder i den kom- 
mende uge skal jeg henvise til den omdelte uge- 
plan. 

Mødet hævet kl. 21.51 


